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Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri 

J.nr. 2025 - 835  

Den 24. april 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 54 til B 29, 

forslag til folketingsbeslutning om indsats mod antibiotikaresistens, som Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. november 2024. 

Spørgsmålet er stillet den 2. april 2025 efter ønske af Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 54 til B 29 om indsats mod antibiotikaresistens fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

”Mener ministeren, at så længe, der er tale om gradvis tilvænning til andre fødekilder end soens mælk, 

så er fravænning fra somælk ved 3-4 ugers alderen i overensstemmelse med smågrises adfærdsmæssige 

og fysiologiske behov? Og mener ministeren, at det kun er i tilfælde med et brat skifte fra somælk, som 

den primære fødekilde, at der er behov for hyppig behandling for diare hos grise i 3-4 ugers alderen, og 

at problemet med det høje antibiotikaforbrug dermed kan løses med bedre management uden at ændre 

på fravænningsalderen? Der henvises til svar på spørgsmål 25 til beslutningsforslaget” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 

oplyst følgende: 

 

”Fødevarestyrelsen vurderer, at der er målbar forskel på fravænning ved tre uger sammenlignet med 

fravænning ved fire uger i forhold til den påvirkning, foderskiftet kan have på pattegrisens velfærd. Dette 

skyldes udviklingstrinnet i pattegrisens immunforsvar. Det er også grundet dette, at fravænning ved tre 

uger kun må benyttes i særlige tilfælde, og hvis grisene flyttes til specialiserede stalde, som er beregnet 

til at kunne håndtere grisenes immunforsvar på dette stadie af deres liv.  

 

Fødevarestyrelsen vurderer, at gradvis tilvænning til andre fødekilder har en positiv effekt på 

pattegrisens velfærd. Modsat udgør et brat foderskifte en høj risiko for, at pattegrisene kan udvikle 

fravænningsdiarré. Samtidig kan andre managementmæssige forhold (som f.eks. niveauet af hygiejne i 

stien, som grisene flyttes til) end blot brat foderskifte influere pattegrisens risiko for at få 

fravænningsdiarré. Fødevarestyrelsen understreger, at godt management i besætningen altid har en 

positiv effekt på grisens velfærd. ” 

 

Offentligt
B 29 - endeligt svar på spørgsmål 54
Miljø- og Fødevareudvalget 2024-25
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